Nuruddin Ar-Raniri memiliki nama lengkap Nur al-Din

Muhammad ibn „Ali Hasanji ibn Muhammad Hamid ar-Raniri al-

Quraisy Asy-Syafi‟i.
1
Ia dipanggil Ranir karena dilahirkan di daerah

Ranir (modern: Rander) kota pelabuhan tua di pantai Gujarat (India).
2

Nuruddin ar-Raniri meninggal dunia pada tanggal 22 Dzulhijjah 1096

H/21 September 1685 M di India.
3
Silsilah keturunan Ar-Raniri berasal

dari India, keturunan Arab.
4
Tetapi ia juga lebih dianggap sebagai alim

Melayu-Indonesia dari pada India atau Arab. Karena ibunya adalah

seorang Melayu, tetapi ayahnya berasal dari keluarga imigran Hadrami

Aceh dan tiba dikawasan ini pada tanggal 6 Muharram 1047 H (31 Mei

1637 M) semasa Sultan Iskandar Tsani.
11

Nuruddin pernah menginjakkan kakinya di Aceh sebelum tahun

1637. Hanya saja karena tidak ada penerimaan dan sambutan yang

layak dari pihak istana Sultan Iskandar Muda, maka ia melanjutkan

perjalanannya ke Semenanjung Melayu dan ada kemungkinan ia

memilih Pahang sebagai tempat menetapnya.
12

Ia menetap di Aceh selama 1637-1644 tahun dan menjadi tokoh

yang sangat berpengaruh secara politik sebagai penasehat raja.

Keluarganya nampaknya sudah pernah berhubungan dengan orang-

orang Aceh. Pamannya, Muhammad Jilani Ar-Raniri, sebelumnya juga

menjadi guru di Aceh.
13

Nuruddin Ar-Raniri juga seorang Syeikh dalam tarekat

Rifa‟iyyah yang didirikan oleh Ahmad Rifai yang meninggal pada

tahun 578 H/1183 M. Ia diterima masuk dalam tarekat ini melalui

seorang guru tarekat
14

, keturunan Arab Hadramaut kelahiran India,

yaitu Syeikh Said Abu Hafs Umar bin Abdullah Ba Syaiban Al-Tarimi

Al-Hadrami (w. 1066/1656) dari Tarim, yang juga dikenal di wilayah

Gujarat sebagai Syayid Umar Al-Aydarus. Ba Syaiban itulah yang

menginisiasikan Nuruddin ke dalam tarekat Rifa‟iyyah.

Pada masa inilah

Nuruddin Ar-Raniri bisa berkiprah di Aceh karena selain dipercaya

oleh Sultan, ia juga mendapat kedudukan yang istimewa yaitu sebagai

mufti pengganti dari Syamsuddin As-Sumatarani.
27

Kenaikannya secara

mendadak kejabatan Syeikh Al-Islam di Kesultanan Aceh pada

1047/1637 mengisyaratkan bahwa dia telah dikenal sebelumnya di

lingkungan elit politik Melayu, terutama dari kesultanan Pahang.
28

Pada saat Nuruddin Ar-Raniri berada di Pahang, ia bertemu

hal makanan. Ditulis pada tahun 1044 H/1634 M dan selesai

pada tahun 1054 H/1644 M. Kitab ini sekarang menjadi syarah

kitab Sabil al-Muhtadin karya Muhammad Arsyad al-Banjari.

2. Durrat al-Farāiď bi Syarh al-„Aqā‟id (intan/Mutiara

Kewajiban-kewajiban dalam Penerangan Akidah). Kitab ini

berisi tentang akidah dan merupakan saduran dan terjemahan

dalam bahasa Melayu dari kitab Syarh al-„Aqaid an Nasafiyyah,

karangan Imam Sa‟duddin al-Taftazani. Ditulis sebelum tahun

1045 H/1635 M.

3. Hidāyat al-Ḥabīb fī al-Targīb wa‟l-Tarḩīb (Petunjuk yang

Mencinta dalam Kehendak dan Kekuasa). Kitab ini berisi

tentang hadits yang berjumlah 831 hadits, dalam bahasa Arab

dan Melayu dan ditulis pada tahun 1045 H/1635 M.

Dua kitab ini (nomor 2 dan 3), ditulis di Semenanjung Tanah

Melayu dan dibawa ke Aceh pada zaman Sultan Iskandar

Tsani.
36

4. Bustān al-Salāthῑn fī żikr al-Awwalῑn wa‟l-Ākhirīn (Taman Para

Raja dalam Menyatakan Permulaan dan Kesudahan Setiap

Kejadian). Kitab sejarah yang merupakan karya Nuruddin Ar-

Raniri yang terbesar yang pernah dihasilkan orang dalam bahasa

melayu. Kitab ini ditulis setelah Nuruddin berada di Aceh tujuh

bulan lamanya, yaitu pada tanggal 17 Syawwal tahun 1047

H/1637 M. Untuk memenuhi permintaan Sultan Iskandar Tsani.

Kitab ini terdiri dari tujuh bab, yaitu:

sedangkan bab dua menerangkan sekitar timbulnya mazhab-

mazhab dan perdebatan pendapat dalam kalangan ummat Nabi

Muhammad.

8. Akhbār al-Ākhirah fῑaḩwāl al-Qiyāmah (Berita Terakhir pada

Tanda-Tanda Kiamat atau Kabar-kabar Terakhir Perihal Hari

Kiamat). Kitab ini ditulis pada tahun 1052 H/1642 M, atas

permintaan Sultanah Safiatuddin. Kitab ini sangat terkenal di

Aceh dan banyak orang membacanya. Kitab ini terdiri dari 7

bab dan menerangkan tentang Nur Muhammad, kejadian Nabi

Adam, hal ihwal kiamat, syurga, neraka dan sebagainya.
40

9. Ḥill aẓh-Ẓhill (Menerangkan Bayangan), sebuah kitab berbahasa

45

Bukan hanya itu pada akhir kitab ini

disebutkan bahwa ia selesai ditulis pada hari senin, bulan

Zulhijjah, tahun 1052 H, yaitu pada zaman Sultanah

Safiatuddin. Disini juga dijelaskan bahwa setelah menulis kitab

ini sampai bab kelima Nuruddin pulang kembali ke negerinya,

Ranir, pada tahun 1054 H/1644 M. Kemudian seorang muridnya

menyelesaikan penulisan kitab tesebut, isinya adalah untuk

menyanggah ajaran Hamzah Fansuri dan Syamsuddin As-

Sumatrani dengan menunjuk kepada beberapa kitab karangan

mereka.

12. ʼAina‟l-„Alam qabla an Yukhlaq (dimana sebuah dunia sebelum

diciptakan).

Al-Fat-ḥu‟l-Mubῑn „alā‟l-Mulhidῑn (kemenangan nyata atas

kaum ateis), sebuah kitab bahasa Melayu. Kitab tebal ini (298

hlm), ditulis oleh Nuruddin setelah ia kembali berada di Gujarat

(India). Pada halaman terakhir disebutkan bahwa kitab ini

selesai ditulis pada tanggal 12 Rabi‟ul Awwal, tahun 1068

H/1657 M. Isinya memuat tentang kesimpulan-kesimpulan

daripada pengalaman Nuruddin dalam diskusinya dengan kaum

Wujūdiyyah. Hujjah-hujjah yang mereka pergunakan dan

bantahan Nuruddin akan hujjah-hujjah mereka. Fatwa ulama

tentang kesesatan dan kekufuran mereka dan tuntutan agar

mereka bertaubat.